
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 246 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 246:  

”MiŶistereŶ bedes oplyse, oŵ ”ŵiŶdfulŶess” er et pateŶteret begreb. ” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, der har indhentet nedenstående bidrag fra Patent- og Varemær-

kestyrelsen, som jeg henholder mig til: 

 

”Sundhedsstyrelsen har rettet henvendelse til Patent- og Varemærkestyrelsen, som 

blandt andet udsteder rettigheder på patenter, designs og varemærker.  

 

Patent- og VareŵærkestyrelseŶ besvarer spørgsŵålet ”Er ŵiŶdfulŶess et pateŶteret 
begreb” ŵed følgeŶde: 
 

”Det skal først og fremmest bemærkes, at man skelner mellem patenter og varemær-

ker. Et patent kan opnås til en opfindelse, hvorimod et varemærke eksempelvis kan 

bestå af ord, figurer eller begge dele. 

  

Begrebet ’ŵiŶdfulŶess’ vil således være at betragte uŶder kategorieŶ ’vareŵærke’, da 
der aleŶe er tale oŵ et ord og ikke eŶ opfiŶdelse. Derŵed ikke sagt, at ’ŵiŶdfulŶess’ 
er et registreret varemærke. 

  

For at man kan opnå en eneret til et varemærke kræves det, at varemærket opfyl-

der nogle krav, herunder at mærket ikke blot er beskrivende for de varer og tjene-

steydelser det skal registreres eller anvendes for, da sådanne beskrivende betegnel-

ser skal være tilgængelige for alle. Vi kan i den forbindelse henvise til varemærkelo-

vens § 13. 

  

Vi skal for god ordens skyld gøre opmærksom på, at et varemærke efter omstændig-

hederne kan blive registreret på baggrund af, at varemærket har været anvendt så in-

tensivt, at det må anses for indarbejdet i markedet. For helt almindelige ord vil der 

dog typisk skulle være tale om en betydelig markedsføringsmæssig indsats, der har 

medført et betydeligt kendskab til varemærket i det pågældende marked. Se hertil 

U.2010.1979H (H.D. 27. april 2010 i sag 435/2007 (1. afd.)) i hvilken ordet LOTTO ikke 

blev anset for indarbejdet som varemærke for Danske Spil.  

  

For så vidt aŶgår ’ŵiŶdfulŶess’ er der tale oŵ et begreb, soŵ klart kaŶ defiŶeres ud 
fra et ordbogsopslag på www.sproget.dk soŵ eŶ ”meditationsteknik der hjælper udø-

veren til at føle nærvær og rette opmærksomheden mod egen eksistens og krop i øje-
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Side 2 

blikket”. Hvorvidt der kaŶ stiftes vareŵærkeret til dette ord vil afhæŶge af, hvilke va-
rer og tjenesteydelser ordet øŶskes registreret eller aŶveŶdt for. Ordet ”ŵiŶdfulŶess” 
vil således Ŷæppe kuŶŶe aŶses for at være beskriveŶde i relatioŶ til ekseŵpelvis ”dør-

karme af træ”, ŵeŶ vil kuŶŶe beskrive eŵŶet for f.eks. eŶ bog eller uŶdervisŶiŶg. 
  

Til orientering kan vi oplyse, at styrelsen tidligere har afslået at registrere følgende 

mærke, idet styrelsen har henvist til, at mærket er beskrivende: 

  

VR 2015 02146 mindfulness i naturen, for ”uddannelsesvirksomhed; undervisnings-

virksomhed og kulturelle arrangementer”, idet mærket kan angive en egenskab her-

ved, nemlig at der er tale om uddannelse, undervisning og foredrag i mindfulness, og 

at det foregår i ŶatureŶ saŵt for ”sportsarraŶgeŵeŶter”, idet ŵærket kaŶ aŶgive eŶ 
egenskab herved, nemlig at der er tale om sportsarrangementer, eksempelvis yoga 

der vedrører mindfulness, og at det foregår i naturen. Derimod er mærket registreret 

for ”underholdningsvirksomhed” ” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Søs Schack Nielsen 

 


